
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478413

PORTARIA Nº48/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº2013/78059, 
de 09/01/2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período 10/01/2013 a 08/02/2013 a 2ª 
parcela de Licença Prêmio referente ao triênio 2006/2009, 
concedido através da PORTARIA Nº 1587/2012 de 10/07/2012 
publicado em DOE dia 13/07/2012, ao servidor CRISTIAN DA 
LUZ VIDAL, matrícula nº.57175623/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado na Corregedoria Ambiental/CORAM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
ERRATA DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478419

DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/08/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 421769
N° DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 003/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Secretaria de 
Estado de Obras Públicas
N° DO TERMO ADITIVO: 001/2012
ONDE SE LÊ: “OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 150 
(cento e cinquenta) dias”
LEIA-SE: “OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 
(noventa) dias”
ONDE SE LÊ: “VIGÊNCIA: 02/08/2012 a 29/12/2012”
LEIA-SE: “VIGÊNCIA: 02/08/2012 a 31/10/2012”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478422

PORTARIA Nº. 045/2013-GAB/SEMA 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 78065/2013/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, matrícula nº. 
5085330/ 1, para responder pela Gerencia de Projetos de Comércio 
e Serviços - GECOS, em substituição a titular CASSILDA DO 
SOCORRO DIAS DE MORAES, matrícula nº 5141818/ 1, no período 
de 14/01/2013 a 12/02/2013, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478424

PORTARIA Nº. 34/2013 - GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 78081/GEOFI/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela COORDENADORIA FINANCEIRA 
CONTABIL, em substituição ao titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, 
matrícula nº 57196794/ 1, ocupante do cargo de Coordenador, pelo 
período de 07/01/2013 a 05/02/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478426
PORTARIA Nº. 35/2013-GAB/SEMA 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78014/2013/
GECON/COAD/DGAD;

R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais de acompanhamento do 
Termo de Cooperação Técnica 034/2012, pelo prazo que perdurar 
a vigência, os servidores abaixo relacionados:

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

034/2012
SECRETARIA DE 

ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS – SEOP

MARCIO CHUCRE 
DOS SANTOS, MAT: 

80845167/2
NATÁLIA BARROS 

SECO, MAT: 
5893347/1

PAULO ANDRADE 
DOS SANTOS, MAT: 

47176077/1

29/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478427

PORTARIA Nº 37/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2012/39521;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período 13/12/2012 a 10/06/2013, à servidora VIVIANNE CARLA DE 
OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula nº. 57175255/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, lotada na Unidade Regional de Altamira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478428

PORTARIA Nº 44/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 20219;
R E S O L V E:
CONCEDER 116 (Cento e dezesseis dias) dias de Prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor Joci Carrera do Rosário, matrícula nº. 
832189/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 29/11/2012 24/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478430

PORTARIA Nº. 042/2013-GAB/SEMA 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 77992/2013/COAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº. 57235134, para responder pela Gerencia de 
Zoneamento Ambiental, em substituição a titular FABIOLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, no período de 
07/01 A 15/01/2012, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 008 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478279

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.

CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo

Luana Ramos dos Prazeres Campos 57224201 05/02/2012 à 
04/02/2013

14/02/2013 à 
15/03/2013

Zilma Patrícia Dias do Nascimento 55587393 15/02/2012 à 
14/02/2013

18/02/2013 à 
19/03/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478395
PORTARIA Nº 006 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo 
2012/607553;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSIAS GOMES PINHEIRO matricula nº 
3277259/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado na Diretoria 
de Transportes Hidroviários, 60 (sessenta) dias de licença prêmio 
no período de 08.01.2013 a 08.03.2013, correspondente ao 
triênio 11.06.1987 a 10.06.1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
11/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 478286

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 44/2012
Data de Extinção: 11/01/2013
Justifi cativa: DISTRATO AMIGÁVEL ENTRE AS PARTES.
Contratado: MAZ CONSTRUÇÕES LTDA
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv Sn-20, 842
CEP. 67133-030 - Ananindeua/PA
Complemento: CIDADE NOVA V, TV. WE 35
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478322
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 476584

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 001/2013
Data de Admissão: 02/01/2013


